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Nedjeljni počinak
dl čovječjeg dostojanstva 1 sa
vjesti. »Želudac je« — kaže Sv.
Pismo — »stvoren za hranu i hra
na za želudac, ali Bog će uništiti

Prva Mojsijeva knjiga Sv. Pis
ma pripovijeda nam, kako je Bog 
stvarao svijet i živa bića na nje
mu u šest dana (prema hebrej
skom originalu u šest razdoblja), 
a zatim čitamo ondje (gl. 2, 2-3) 
ove riječi: »sedmi dan bio je svr
šio Bog djelo svoje, što ga stvo
ri... I blagoslovi Bog sedmi dan 
1 proglasi ga svetim.«

Povijest Sv. Plsma dokazuje, 
da su te riječi bile napisane pri
bližno pred 3500 godina. Dakle je 
počitak jednoga dana u tjednu u 
svakom slučaju stara već više ti
suća godina. Te tisuće godina do
kazuju, da je taj početak potreban 
za čovječje tijelo. Pokusima se je 
ustanovilo, da radnici, kc-ji obav
ljaju težačke poslove, učine ma
nje posla, ako uvijek rade sedam 
dana u tjednu,' nego ako sedmi 
dan počivaju. Kao što su đacima 
i učiteljima potrebni školski praz
nici, tako i radnici osjećaju po
trebu nedjeljnog počinka.

Kad je u Društvu naroda po
sebna komisija proučavala pita
nje promjene kalendara, bilo je 
ljudi, koji su zagovarali počitak 
svakoga petoga dana. Mi se s. tim 
ne slažemo, kao što ne odobrava
mo. što pariški trgovci drže svoje 
trgovine zatvorene ne samo u ne
djelju nego i u ponedjeljak. To 
prelazi već u lijenost. Afrički crn
ci vole sistem, po kojem se malo 
radi i slabo živi, ali mi bijelci že
limo radije mnogo raditi, da si ra
dom omogućimo što bolji i na
predniji život. Ali ipak pritom ne 
smijemo zaboraviti, da čovječje

jedno i drugo«. Čovječje je biće 
po svojoj naravi uzdignuto iznad 
materije 1 iznad životinjstva. Tko 
o tome dvoji, neka se sjeti, da 
čovjek sam u sebi misli, spoznaje 
narav stvari i moralnu razliku iz
među dobra i zla, stvara zaključ
ke i odlučuje te želi dapače imati 
život bez svršetka (to jest život 
vječni: Takovo nutarnje djelova
nje ne mogu stvarati u. ljudima 
meso i krv, moždani i elektroni. 
Duševni rad može izv'rati samo 
iz duhovnog bića — iz duše. A du
ša uzdiže čovjeka bistveno iz
nad materije i životinja te mu da
je posebno dostojanstvo. Tako
đer to dostojanstvo zahtijeva ne
djeljni poč^ak i to zato, da mogu 
svi i među njima također seljaci 
i obični radnici imati vremena da 
se posvete višem duševnom živo
tu i kulturnom napretku.

Nu nedjeljni počitak imade još 
dublji razlog. Čovječje dostojan
stvo zahtijeva također to, da čo
vjek nakon šest dana rada imade 
vremena, da se Jače približi svo
jemu Stvoritelju i Uzdržavatelju, 
koji je sama istina i ljubav i u 
kojega kao najviše biće vjeruju 
svi narodi svih zemalja i svih 
stoljeća (ukljućiv također i ve
ćinu učenjaka). Za čovjeka, umr- 
Ijivog i u svim sposobnostima 
omeđenog, posebna je čast služiti
Bogu Svemogućemu i vječnomu. 
Ali to je za čovjeka ne samo čast 
nego također duhovna korist i — 
dužnost Zato je poštivanje ne
djelje čovječje pravo i zahtjev 
savjesti.

Evo kako je duboko utemeljen 
nedjeljni počitak!

tijelo nije stroj i da čovjek napo
kon ne živi zato da radi nego radi
zato, da živi. Ne smije biti rad za
preka nego sredstvo za dostojan 
život.

Ali nedjeljni je počitak potre
ban ne samo radi tijela nego i ra-

pobijedile samo naše nećudoredne ma
ne. »Doista nema, otrova, koji bi čovječ
je snage, tjelesne i duševne, brže i k 
meljitije raskrojio kao što to čini bi.
i ćudoredna raskalašen ost. Nema na
slade, koju bi čovjek skuplje platio od 
bludnosti; iz čovjeka, koji joj se pre
dao, učini duševnu i tjelesnu ruševinu, 
kojoj nema spasa bez posebne nuios. 
pomoći Božje. Zato moli pobožni Sirah: 
»Drži daleko od mene pohotu, du 
ne prihvate putenost i nečistoća. Jer 
pohota žestoko gori kao oganj, on., 
he ugasi, dok bije posve izgorjela.« 
(23. 5, 22.).

Koliki su s nećudorednosti izgubili 
zdravije i život, nakopali si sramotu, 
pokvarili budućnost, unesrećili sebe i 
druge, a svega toga ne bi bilo, da su 
poštovali šestu i devetu zapovijed Bo
žju i poslušati Crkvu.

Četvrta zapovijed Božja nalaže pošt. 
\ati, ljubiti i slušati roditelje, bi.^ 
dužnosti imaju sluge prema svojim g 
spodarima, podložnici prema svojim 
poglavarima; ali i obratno: roditelji se 
moraju brinuti za djecu, gospodar: za 
sluge, poglavari za podložnike. Koliko 

1 nemira, nerada, ^vađe, kletve i nesreće 
ima u obiteljima, gdje se ova zapovijed 
ne poštuje! Naprotiv kako su sretne i 
od Boga blagoslovljene one obitelji, gdje 
vlada ljubav, poštovanje i poslušnost! 
Nije Bog uzalud obećao da će dugo i 
sretno živjeti oni, koji budu ovu zapo
vijed održali.,

Pa kamo sreće, kad bi pojedinci i na- 
rodi uredili svoje međusobne odnose 
prema socijalnoj nauci sv. Crkve, po na
čelu prve i najveće kršćanske zapovije
di ; «Ljubi bližnjega svoga kao samoga 
sebe!« i na temelju naravne zapovijedi: 
«Ne čini drugomu što ne želiš da drugi 
tebi čini!« Onda ne bi čovjek u čovjeku 
gledao vuka, nego sliku i priliku Božju, 
dijete Božje, Kristova i svoga brata. 
Onda više ne bi bilo ratova, jer bi lju
bav prema Bogu i bližnjemu kraljevala 
i mir Božji bi se razlijevao po svijetu. 
Obnovilo bi se zlatno doba i došli bi da
ni slični danima raja zemaljskoga i.L.J.

Rijeka, dne 15. listopada 1946.
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milimetar visine u UrlDl 1 stupce

CtltM za pojedini broj «.— Krik 
u Juioalariji đtoara.

poslanici govori Sv. PavaoU

vrhunaravnu sreću na nebu. Zatoinje 
Isus otkupio. Svojom je mukom < —irito' 
zadovoljio Vječnoj Pravdi za njihove 
grijehe. Tako je Isus postao ne Mito 
kao Bog nego i kao Otkupitelj gW 
dar, kralj čovječanstva.

Današnja sv. misa p o č i n i e ovim

Devetnaesta nedjelja 
po Duhovima 

(Dne 19. listopada)
Sv. misa počinje ovim tulazo ni« : 

«Ja sam spasenje puka, veli Gospodin. 
Iz kojegod nevolje poviču k meni, osli* 
tat ću ih i bit ću im Gospodin dovijeka. 
Čuj narode moj, zakon moj — prigni 
uho svoje k riječima usta mojih.«

Efežanima i po njima nama, neka odba
cimo svoje pogreške i neka se pretvori
mo u »novoga čovjeka, koji je stvoren 
po BogU u pravdi i iskrenoj svetosti.« 
Sv. Pavao kaže, da se treba odreći laži, 
t-rdžbe i krađe i da svako mora raditi 
svojim rukama i to ne samo za sebe ne
go i zato, «da ima, otkuda će dati i po
trebnima.«

U evanđelju iznaša nam sv. Ma- 
tej (22, 1-4) priču, u kojoj je Isus us
poredio kraljevstvo Božje sa svadbom, 
koju je neki kralj priredio prigodom že
nidbe svoga sina. Pozvao je mnoge, ali 
nijesu htjeli doci. Nekoji su dapače ubi
li njegove sluge, koji su ih došli zvati, 
pa je zato i kralj dao ubiti njih i ispa
liti njihov grad. Kad je bila gozba već 
pripravna, poslao je kralj sluge na ras
kršća, da pozove sve, koje nađu, 1 zle i 
dobre. Dvorana se :e napunila. Svi su 
prije pO istočnom običaju oprali ruke i 
noge i svečano se odjenuli. Tko nije 
imao svečanog odijela, dao mu ga je 
kralj, tako da se je on radovao, kad je 
ušao u punu dvoranu. Ali jedan se je 
od pozvanih ušuljao onsmo bez svadbe
nog ruha. Kralj ga je dao svezati i ba
citi «u tamu, gdje je plač i škripanje 
zubiju.«

Što znači ta lijepa priča? U kraljev 
stvo Božje, koje je ustanovio Isus, bili 
su najprije pozvani Židovi, koji su s Bo
gom sklopili savez (»zavjet«), ali oni se 
nijesu odazvali, dapače su progonili i 
ubijali njegove sluge. Zato je Bog njih 
zapustio i pozvao u svoju Crkvu poga
ne sa svih strana svijeta. Tko pristup* 
u Crkvu (kraljevstvo Božje), mora se 
odjenuti u svadbeno ruho, to jest mora 
svoju dušu okititi miloŠću Božjom. Ako 
tko to ne učini, bit ćc bačen onamo, gdje
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Crkva se brine i za zemaljsko dobro
Katolički

riječima: «Dostojno je Janje, koje je 
zaklano, da primi silu 1 bogatstvo tato* 
drost i jakost i čast i slavu. Njemu de
va i kraljevstvo u rijeke, vjekova.«

U poslanici (Kološanima) se ka
že o Isusu: «On je slika nevidljiv« Bo
ga ... jer je u njemu stvoreno sve M 
nebu i na zemlji, vidljivo i nevidljivo..^ 
On je glava tijela Crkve, on ie nečelak.
prvenac uskrsnuća od mrtvih... Jer to. 
vidjelo, da u njemu stanuje ava punina 
i da po njemu pomiri Bog Otac sa to* 
som sve. Što je bilo na zemlji i što je 
bilo na nebu .. .«

Odmah poslije poslanice čita svećenik 
uz druge i ove riječi: «Vlast je njego
va vlast vječna, koja se neće »kršiti i 
kraljevstvo njegovo neće ueatati.«

U evanđelju (po Ivanu 18, 33-37) 
čita se, kako je Pilat pitao Isu&a: cDa- 
kle si ti kralj?« A Isus odgovori: »Pra
vo kažeš, da sam ja kralj. Ja sam se 
zato rodio i došao na svijet, da posvje
dočim istinu. Svaki, koji je od istine, 
sluša moj glas.«

U časoslovu pozdravlja Crkva Isusa 
pjesmom:

i

svojih vjernika
socijalni rad 

u Egiptu
Veoma se rado spočitava Katoličkoj 

Crkvi, da sa ne brine za zemaljsko do
bro svoje djece, već ih tješi samo boljim 
životom preko groba, u vječnosti.

Istina je, ona traži prije svega kra
ljevstvo Božje i pravdu njegovu, ali baš 
time nam pomaže, da dođemo i do pra
voga zemaljskoga dobra. <čudnovato!«, 
kliče slavni Montesquieu (čit. Mpntes- 
kje), »kršćanska vjera, za koju se čim 
da nema druge zadaće nego sreću na 
drugom svijetu, osnovala je sreću i na 
ovom svijetu«. A zar on nema pravo? 
Tko ti čuva život, ako ne vjera i njezi
na službenica Crkva? Peta zapovijed 
Božja: «Ne ubij!«, koju ona propovijeda 
i u svako srce duboko usađuje, osigura
va ti život više nego svi oružnici svije-' 
ta. Zašto se danas ljudi tako lakoumno 
i za sitnice ubijaju i kolju? Zar ne za
to, jer taje Boga, zabacuju njegove za
povijedi i ne slušaju sv. Crkvu? Kad 
je bezbožni Voltuire (čit. Volter) jednoć

đa nas, da si tu i tamo koješta dopušte
na uskratimo. Doista bi bil' ljudi mnogo 
zdraviji i sretniji, kad bf ž.vjeli više po 
crkvenoj nauci!

A recite mi, ne čuva li Crkva vaše 
pravedno stečeno vlasništvo? Gdje se 
poštuje riječ Božja «ne kradi«, nije li 
tu sve sigurno od tatova? Zar ne zna 
svako dijete, da Crkva onomu, koji sebi 
nepravedno prisvoji tuđe dobro, uskra- 

1 ćuje odrešenje u ispovijedi, dok se ne 
odluči, da će počinjenu štetu po moguć- 

I nosti popraviti. Da bi kršćani slušali
' Crkvu i bojali se Boga, ne bi trebalo na 
vratima ključanice ni u sobi željeznih 
blagajna, a u zatvorima čamilo bi mno
go manje utainničenika.

' < Budući da besposlenost nauči mnogo
zlo« (Sir. 33, 29), odvraća nas sv. Crkva

Jedan veliki postotak egipatskog sta
novništva živi u najvećem siromaštvu, 
zapuštenosti i općoj bijedi. Radi se o 
egipatskom seljaku — «felahu«. Na dva 
milijuna maloposjednika tek 150.000 po
sjeduje više od jednog fedana zemlje 
(Jedan fedan odgovara veličini od 4.500 
kvadratnih metara). Za uzdržavanje obi
telji od 5 članova potrebno je posjedo
vati barem tri fedana. Skoro 6 milijuna 
Egipćana — od W>ga tri četvrtine selja 
ka — ne posjeduje ništa, te rade kao 
radnici i najamnici. Otac obitelji potre- 
buje 35 egipatskih lira mjesečno za uz
državanje obitelji, a zarađuje tek 20. 
Ovakovo socijalno stanje jednog velikog 
dijela egipatskog stanovništva rada te
škim posljedicama. Pomanjkanje dovolj
ne ishrane, nehigijenski stanovi, svako 
jake bolesti — i sve ostalo, što prati si-

od ljenčarenja i potiče na pošteni rad 
riječima apostola Pavla: «Ako tko neće
da radi, neka i nt jede!« (2 Sol. 8, 10) i

romaha, uzrokuje veliki riazadak i kob
ni postotak smrtnih slučajeva.

Te žalosne socijalne činjenice ponuka-

ručao sa svojim prijateljima, a ovi su 
stali da se izruguju vjeri i Crkvi, vele, 

' da im je prišepnuo: «Počekajte, dok se 
moj sluga ne odstrani — inače bi me 
mogao noću ubiti (ako vas čuje govo- 
riti da nema Boga).«

Vjera i Crkva čđvaju zdravlje. Zdra
vlje j« odmah jza Života najveće zemalj
sko dobro. Pitajte liječnika, koji pozna 
tolike ljudske bijede, pitajte ga za uz
rok mnogih bolesti, i on će vam odgo
voriti, da golemi broj bolesti ima svoj 
izvor u bilo kakvoj neurednoj strasti bo
lesnika ili njegovih roditelja. Jest, sto
tinu bolesti no bi bilo, kad bi nauka sv. 
Crkve prožimala sav naš život. Ona nam 
propisuje umjerenoct; uči na», da ne 
tražimo užitka radi same naslade, nava-

<tko je krao neka više ne krade, nego 
neka se radije trudi čineći dobro ru
kama svojim, da ima što davati potreb
nomu« (Efež. 4, 28.). Koliki su ljudi 
ljenčarenjem, veseljačenjem i rasipnošću 
zagrezli u mnoge opačine i spali na pro
sjački štap, ili barem zapali u siroma
štvo i bijedu, sebi na nesreću, a drugima
na teret Skoro u svakoj župi ima tako
vih žalosnih primjera, kojih ne bi bilo, 
kad bi ljudi slušali Crkve.

Šestom i devetom zapovijedi Božjom 
Štiti sv. Crkva svetište kršćanske obi
telji te odgaja narodu i sebi čist i zdrav 
naraštaj. S nećudorednosti propadaju 
pojedinci i čitavi narodi, kako nam svje
doči svakidanje iskustvo i povijest mno 
gih naroda. LaC.nald pisao Salvian ka.': 
• prapalem rimskom carstvu: «Nas su

le su predstavnike katoličke Crkve u 
Egiptu, da započnu akcijom liječenju i 
ispravljanja ovog nepravednog stanja 
Godine 1941. osnovao je isusovac otac 
Henry Ajrrouth organizaciju sa zadat
kom pomoći egipatskom felahu. U siro
mašnim naseljima organizacija je po
stavila svoje medicinske ambulante, po
digla škole, preuzela odgoj djece, orga 
nizirala kuhinje, u kojima se besplatno 
dijeli hrana, te je nabavila i podijelila 
odjeću — ukratko pružila je tom pu- 
čanstvu ono najpotrebnije za dnevni ži 
vot. Ovaj rad nailazi na veliki odjek u 
cijeloj zemlji. 7a će to možda dati po
voda i mjerodavnim državnim / činbeni- 
cima, da se i oni pobrinu za rješenje 
životnog p’tanja tolikih svojih državlja
na.

O Kriste, mira vladaru. 
Pokori srca buntovna.

Ta zato kruha, vina lik 
\a trt toniku kriie te.biti aplač i škripanje zubiju.«će
I s probodenih grudi ti 
Spas djeci tvojoj izvire.

Znak blistao sr kraljevski, 
S[o smjerno ti /r posvećen.
Podlozi blagom leglu svom 
Domovinu i svaki dom.

Ta zato, ruke Šireći, 
Sa krila visiš krvavog 
I probijeno sulicom 
l' plamu srce otkrivaš.

Ti Kriste. Kralj si vjekova. 
Ti vladar sviju naroda. 
Ti sudac si jedincati 
Svih umova t srdaca.

Glavati svih te naroda 
Pred svijetom javno častili. 
Poštivala te škola, sud, 
Priznavao Zakon, umjetnost.

I' jedno stado skupi sve
>d tebe Uto odlutale

Stupivši u svedeni« ki stalež utišao je 
u Kim. gdje je dovršio teološke i filo
zofske nauke. S imenovanjem za pro
fesora teologije na bogosloviji u Kra-

Maksinuljan Marija Kolbe rodio se 
u Paljanki u Poljskoj godine 1894.

štampa širi se cijelom Poljskom. PiOr 
radile su i tajne radio stanice. Na 
ovo jo okuj a or odgovorio pojačanim 
terorom Počelo 10 nemilosrdno pro
ganjanje svih članova Marijinog gfa- 
đa. Otac Kolbe odveden je s četvori-

Dvadeseta nedjelja 
po Duhovima: 

blagdan Krista Kralja 
(Dne 26. listopada)

Na tu se nedjelju kao zadnju u listo
padu slavi blagdan Krista Kralja.

Bog Otac je prepustio skrb za ljude 
svojemu Sinu — Isusu. Oni su već po 
grijehu prvog čovjeka, koji ih je pred 
Bogom već unaprijed zastupao, a i po 
svojim grijesima, izgubili pravo na

Svijet opaki dovikuje;
»Mi nećemo da vlada Kristu
.4 mi ti evo Klićemo:
• Ti višnji kralj si sviju ndg!e

Sva slava trld, Isuse.
Sto rla^u siijeta upravljaš, 
! Ocu s Duh <m preo'agim 
1 vjećne >i.<-ke vjekova. Amen.

Herojski lik 
o. Maksimilijana Kolbe

kovu —- godine 1919. 
njegov svestrani rad 
nju Marijinih gradova 
naselja štovatelja hl I 
Godine 1^7 utemeijuj

započima i 
na organizira 

redovničkih 
Djevice Marije, 
je on Niepoka

lanovv, Marijin grad, 54 km udaljen 
od Var^ave. glavnog gruda Poljske 
Par godina iza toga putdje u Jaji in 
gdje osniva drugi Marijin grad po 
znat u Japanu pod nazivom Mau- 
džc. zai-no-Sono. U Malabaru u In

< om drugih sve. enika u pđz..ati kon-
eentracioni logor ()swiecin. I upala 
pluća. i tifus. 1 svi drugi napori nisu 
ga mogli slomiti On ostaje do kraja 
dosljedan svom katoličkom i nacional
nom uvjerenju Iznenadni bijeg jed
nog logoraša značio je i zadnji mu* 
čeničH korak ovog >elikog čovjeka. 
Deset po Nijvpnima izabranih taoca 
metalo 10 pl«oti životom bijeg svoga 
druga Med ju njima «e je nalazio i 
jedan otac obitelji. Otac Kolbe nijediji podiže 1 treći redovnički grad. Na

povratku svraća se u Rim. da uoči 
njemačkog napadaja na Poljsku sti 
gne u svoju domovinu Kad »e je nje
mačka vojska približila Varšavi, po 
njegovu nalogu 800 fratara članova 
Niepokulanowa razilazi se diljem 
»‘-iljske, a on sa 50 članova laika 1 5 
svećenika hrabro dočekiva njemačkog 
osvajača. Nijemci su poznavali sve-

ni ča... <'kli|i i .i.. Stupi |ire lapovjed- 
nika logoi a i za'raM đa ubije njega 
u zamjenu za i-i: <'ovieka. Njegovoj i. 
mollit bilo udovoljeno. Tako je dospio 
u jodzomnu .obu logorskog zatvora. 
Ondie ie polagano umiralo deect osu- 
dinika. osuđenih na smrt gladom. Po-
liak Bruno Rorgowiec. jedan od pre- 
žb joiih iz tog logora, opisao je zadnje 
dane života uca Kolbea Molitva ’t: 
Pjesma Manu neprestano ie odjeki-

strani rad oca Kolba i pravo znače
nje njegovih ustanova. U Niepokala-
nowu se je nalazila najmodernija ti
skara u kojoj su se tiskale mnoge 
katoličke novine i druge publikacije. 
Uostalom za Nijemce je svaka kato
lička tiskara značila protunaci»u< ku 
tiskaru i radi toga ih je trebalo uni
štiti. Otac Kolbe nije se prepao 8®- 
stapovskih agenata. »Blažena Djevica 
Marija dala nam je sve ovo. Vi nam 
oduzimate. Ona dobro zna. kako stva
ri stoje« — ovo je njegova izjava, da
la Nijemcima u času hapšenja. Po 
nacistima potpunoma opljačkan, opu 
»tio je Marijin grad. No otac Kolte 
ne miruje ni u logoru. Protunjemaška

vala iz ćelija, u kojima eu se nalazili 
osuđenici Iz dana u dan postajali au 
glasovi sve slabiji, malobrejniji. Sva
kog jutra odnijeli bi SS policajci po’ 
kojeg umrlog osuđenika. Otac Kolbe 
preživio je sve. Da bi se moglo smje
stiti nove osuđenike, prekinuli su na
cisti život heroja logora O*wiecim
oca Kolbea injekcijom solne kiseline.

Smireno i dostojanstveno, a molit
vom na usnama 14. kolovoza IML 
preselio se Je otac Kolbe u_ vječnu 
promatranje blažene Djevice, koju je
toliko cijenio i štovao u avom muče
ničkom zciuaUskom životu-
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pomoći ameriGkih katolika. U Madžar 
aku je stiglo Mito Hm od milijim Ubra 
■Mte

broj vjernika. Ugodno nas se je dojmi-' 
io, Što su djeca sama izmolila pričesne 
i pepričesne molitve.

IZ SAVUDRIJE
Obnova župne crkve

Turska vlada pristala je na zahtjev«

me procesije molila se je glasno kruni*

Iz katoličkog života
Kršćanska aktivnost u izgradnji novoga 

svijeta

Uprava »GORE SRCA!«

od nas preživjeli su dva svjetska rata ..

prvi put susrela s Isusom. U 6 i po sa
ti, prije sv. mise, prvopričesnici su sa 
svijećama u ruci krenuli prema krstio4

ca i pjevale su se pjesme u čast Majke 
Božje. Odavna nijesmo vidjeli tako li
jepe procesije.

IZ MOTOVUNSKIH NOVAKA 
Prva sv. pričest.

Mirovna konferencija odobrila je 
francusku liniju kao granicu između 
Jugoslavije i Italije i tršćanske državice 
sa 12 glasova, dok je proti Jocnu glaso
valo 5 država, a tri su se uzdržale gla-

UPOZORENJE
Ovaj broj Usta poslali smo ne

kima na ogled. Ako se na list ne 
kane pretplatiti, molimo ih, da 
nas o tome što prije obavijeste. 
Time če nam prištediti daljnje ne
potrebne izdatke.

22. rujna bio je dan velikog veselja 
za tridesetoro naše djece, koja su se

Odmah na svršetku rata mislili smo
ni to, kako bismo obnovili našu vrlo 
oštećenu crkvu. S velikim veseljem oda
zvali su se župljani pozivu svog pastira 
1 svaki je pomogao prema svojim mo- 
glj^nostim Popravak je trajao od 14. 
travnja ove godine do Velike Gospe, 
kada amo svečanom sv. misom zahvalili 
Bogu, što nam je dao obaviti taj veliki 
posao i od nađe crkve stvoriti dostojnu 
kqču Božju.

Zidari su započeli radom u sakristiji, 
HdjftjsJŠsbal? ®K od temelja obnoviti. 
U prez^^er^ju ppaigli smo novi slavo
luk u, rom^i^KOm stilu, koji daje Ijep- 
šiJA izgled ^.gLavipon) oltaru. Na desnoj 
strani slavoluka, postavili smo propovje
daonicu, koje dosada nijeamo imali. I 
pobočne oltare* Koji su dosada bili u 
aedj^L pdmaknuli smo i pb&iavili kraj 
pri^V^pg. stola. Nad <zborom< ti sredi- 

glavnog oltara otvorili smo jedan 
prqzqr na kolo <rozon«. Svu šmo crkvu 
popravili i ukrasili također izvana.

U crkvi je puni mjesec dana radio 
domaći slikar Miloš Franjo, koji je um
jetnički boj'adisao nutrinju i naslikao 
nekoliko lijepih slika. Nad prezbiterijem 
naslikao je odlomak zadnje večere: Isu
sa, koji lomi kruh, s apostolima Petrom 
i Ivanom. Na skrajnim kutevima slavo-, 
luka naslikao je sv. Josipa i sv. Franju 
Asiškoga, a na sredini crkve Isusa, ka 
ko izručuje ključeve sv. Petru.

Mnogo toga nijesmo mogli dovršiti ■ 
uslijed pomanjkanja novčanih sredsta- ■ 
va Premda je narod dobrovoljnim radom 
mnogo pomogao, ipak smo za radove 
oko obnove crkve potrošili jfreko ) 117 
tisuća lira.

IZ SVETVINČENTA
Prva sv. pričest. — Ređenje svećenika 

Sv. Krizma
U staroj crkvici »Sv. Marije trih 

konfina« (zove se tako, jer se nalazi na 
međi župa Svetvinčenta. Roverije i 
Barbana) imali smo 21. rujna prvu sv. 
pričest za južna sela naše prostrane žu
pe. K Stolu Gospodnjem pristupilo je po 
prvi put 86 djece- Svečanosti je prisu
stvovao velik broj vjernika.

Narednog dana, 22. rujna — bila je 
nedjelja — obavljena je na još svečani
ji način prva sv. pričest u župnoj crkvi 
za ostala sela. I tu su bila 104 prvo- 
priČesnika. Crkva je bila dupkom puna 
roditelja i vjernika, koji su s najvećom 
pažnjom pratili djecu, koja su sama mo
lila i pjevala uz pratnju orgulja.

Ali najveću smo sreću doživjeli u ne 
djelju dne 29. rujna, kada je u našoj 
župnoj crkvi bio za svećenika zaređen 
naš župljanin veleč. Antun Perković. 
I < što se takav obred rijetko obavlja u 
našim crkvama, *svi smo znatiželjno do- 
ivkali taj dan. Veleč. j° župnik već ne
koliko nedjelja prije toga spominjao i 
pripravljao nas na taj dan. U samom 
mjestu održao je trodnevnicu kao pri
pravu na Uj dan. Velik broj vjernika 
pratio je samo zaređenje i dok je pre- 
uzvišepi biskup obavljao obred, g. je 
župnik tumačio narodu sve, što se zbi
valo na oltaru.

Poslije zaređenja bila je tiha sv. mi
sa, prigodom koje je preuzv. biskup kri 
zmao 236 djece.

IZ BOLJUNA
Prva sv. pričest

Na blagdan Majke Božje od Ružarija 
po prvi p ;t se je kod nas pričestilo 21 
dijete. Prvopričesnici su i procesiji 
unišli u crkvu i kod krstionice obnovili 
krsni zavjet. Zatim je započela sV. mi
sa, pod kojom su naše pjevačice sklad 
no pjevale. Prije same pričesti održao 
je naš veleč. župeupravitelj d eci i pri
sutnim vjernicima lijepi govor i.zatim 
djeci podijelio prvu sv. pričest. Zajed
no s djecom priČestile su se malne 
njihove majke, nekoliko uceva i lijepi

Poslije sv. mise djeca su imala u žup
nom dvoru zajednički doručak, koji je 
protekao u najugodnijem raspoloženju.

Kod večernje su se djeca posvetila 
Majci Božjoj i obećala, da će se pridru
žiti devetnici u Čast Presv. Srcu Isuso
vu, koju već obavljaju odraslija pričeš- 
čena školska djeca.

* 
IZ ŠOŠIĆI 

Sv. Potvrda
Dne 29. rujna bila je naša crkvica 

Majke Božje od Zdravlja prepuna vjer
nika. Bila je sv. pobrđa ili krizma. Kri 
zmano je 60 djece. Na koncu obreda či
tav je puk živom vjerom otpjevao ne
koliko pjesama u čast Majke Božje i 
razišao se svojim kućama s radošću i 
veseljem u duši.

IZ BERMA
Novi župnik

Konačno smo i mi dobili stalnoga žu
pnika. K nama je došao bivši žminjski 
župnik veleč. Miroslav Glavić i prvi put 
kod nas misio na Malu Gospu. Dosada 
je našom župom opravljao trviški žup
nik veleč. Franjo Stegel, kojemu ovim 
putem od srca zahvaljujemo na njego
vom trudu i brizi za dobro naše župe. 
Novoga Župnika najtoplije pozdravljamo 
i želimo mu ugodan boravak među na
ma. 

Metropolita Irđke, nadbiskup mons. 1 
[van d’Alton naglasio je u govoru, što 
ga je održao na sastanku radnika u ve
likom industrijskom centru Dundalk. ve
liku potrebu kršćanskog rada u izgrad
nji novoga svijeta. On je rekao: »Neki

i laganim stilom sastavljen, cijeli kr
šćanski nauk, pa se zgodno može upo- 
trebiti u crkvama i u školama kod obu
ke vjeronauka. Toplo ga preporučamo 
čitateljima našeg lista.

Prodajna mu je cijena 40 : 60 dinara. 
Tko naruči veću količinu, dobije 10 % 
popusta. Knjižare dobivaju svoj redo
viti knjižarski popust.

Naručbe prima:

Mi smo svjedoci teških posljedica, koje 
je u mnogim narodima, proizveo odgoj
l>ez Boga. Mnogi su snivali o napretku
đo savršenstva, o zemaljskom raju, u 
kojem ne bi bilo mjesta Bogu. A u stvar
nosti — protekli rat je najboljim pri
mjerom— dočekali smo najteže patnje 
s dostojnim završetkom strašnog učin 
ka atomske bombe. Ovo bi moralo biti 
dovoljno da uvjeri državnike i vođe na
roda, da je uzaludan posao graditi kuću, 
ako Gospodin ne zida zajedno s nama .. 
Katolici moraju biti napose aktivni u 
cvim vremenima. Oni moraju otvorene 
laditi, bez straha, da se izgradi novi 
svjjet, u kojem će Krist, Krist Kralj bi
ti neprestano prisutan«.

Pomoć kanadskih svećenika radnicima 
u štrajku

Petorica kanadskih župnika poslali su 
2.000 dolara kao pomoć radnicima u 
Štrajku jedne od najvećih kanadskih in
dustrija čelika. U popratnom su pismu 
ti svećenici izrazili svoju solidarnost s 
radnicima, koji se bore za postignuće
svojih prava. Pismo završava: «Vaš na
por zadivljuje sve dobronamjerne ljude. 
Vaša pravedna borba traži suradnju svih 
vaših sunarodnjaka«.

Ovo nije prvi slučaj da katolički sve 
ćenici, bi’o u Kanadi bilo u Sjedinjenim 
Američkim Državama, pomažu radn’ke, 
koji se bore za jedan pravedniji odnos 
između kapitala i rada.

hici, gdje obaovili svoj hrani Mk 
vjet Pod misom su potofae Molili mi
sne moliWe. Prije svi prf«M ih je naš 
gosp. Župeupravitelj podsjetio na sve
čani i lijepi čas, koji su dočekali: neka 
ga nikada ne zaborave. I hjep je bio do
ista onaj čas. Naše su ga pjevačice mi
lozvučnim glasovima opjevale:

»Ovi su mladi jaganjci, 
koji nam naviještaju: aleluja; 
sada su došli do vrela, 
napunjeni su ljubavi aielula, aleluja«

I zbilja, vidjeli smo u obrazu te naše 
djece izraz veselja i istinske ljubavi. 
Poslije sv. mise su svi prvopričesnici, 
po starom običaju, išli u župni stan na 
doručak. Poslije večernje bile su im po
dijeljene spomen-šllke.

IZ KANFANARA
Sv. Krizma. - Blagdan Majke Božje 

sv. Krunice
Dne 29 rujna bilo je kod nas lijepo 

slavlje. Toga je naime dana preko 200 
krizmanika primilo sakrumenat sv. Po
tvrde ili Krizme. Vjernici, kojih je bio 
veoma velik broj iz svih krajeva Župe, 
pažljivo su pratili sV. misu i obred.

Još veći broj vjernika nagrnuo je u 
naše mjesto u nedjelju dne 6. listopada, 
da svetkuje u ovoj župi veliki blagdan 
Majke Božje sv. Krunice. Na prvoj sv. 
misi ujutro pričestilo se oko 200 vjerni
ka. Na velikoj sv. misi u 11 sati bila je 
crkva dupkom puna djece, mladića i dje
vojaka Poslije te svečane sv. mise bila 
je krasna procesija s kipom Gospe sv. 
Krunice. Nakon toliko godina mogli su 
vjernici opet gledati mladiće da nose 
kip BI. Djevice. Djeca i djevojke u bije
le odjevene sačinjavali su živu krunu 
oko kipa naše nebeske Majke. Za vrije-

Pomoć švedskih katolika Njemačkoj
Jedan novi dokaz velike životne sna

ge švedskih katolika nalazimo u njiho
vom organiziranju svestrane pomoći 
njemačkom narodu. Tisuće i tisuće va
gona hrane, odjeće, Ijekova i drugih 
nužno potrebnih stvari za život doprema 
se brodovima iz švedske u Njemačku. 
No to je tek jedan dio dobrotvornog ra
da švedskog katoličkog odbora za po- 
moć. Taj se odbor briga i za stvaranje 
sličnih Ustanova u drugim zemljama, na
pose u Južnoj Americi. I u tome su po
stignuti uspjesi. Iz pojedinih država Ju
žne Amerike upućeno je u Njemačku ne
koliko transporta hrane.

Predsjednik švedskog katoličkog od
bora za pomoć izjavio je, da odbor na
mjerava tiskati svoje glasilo, u kojemu 
bi švedskom narodu prikazao teško sta
nje današnje Njemačke. «No vrlo je te
ško — rekao je on na završetku svoje 
izjave — tiskati članke takovog sadrža
ja, jer se švedski narod s gnjušanjem 
sjeća zločina, koje su počinili njemački 
nacisti. Uza sve to ne može se mim« 
proći prcJ patnjama, koje danas podno
si njemački narod. Glavna je kršćanska 
dužnost pružiti pomoć onome, kome je 
potrebna.«

Novi rektor katoličkog sveučilišta 
u Pekingu (Kina)

Novim rektorom katoličkog sveučili
šta u Pekingu ihienovan je otac Harold 
Kigney, poznati američki svećenik, koji 
se je kao vojni dušobrižnik u prošlom 
ratu naročito istaknuo širenjem katolič
ke vjere u Kini.

Katoličko sveučilište u Pekingu osno
vali sv godine 1925. američki benedik 
tinci. Danas je to sveučilište poznato kao 
jedno od najboljih u cijeloj Kim Od 
1543 sveučilištaraca, upisanih u zadnjoj 
godini, 152 su katolici. 

Američki tartotid pomažu potrebne narode
u Azijii Evropi

Američki su kkatolici preko organiza
cije bu pomoć ppMeim narodima prvi 
dostavili pomoć tatko pottradatoni pu
čanstvu otočja Fleres, u Nizozemskoj 
ktofaoj Indiji

U posljednjih pet mjeseci dostavljena 
je iz tetog izvora velika pomoć Anatriji 
i Madžarskoj. U Austriju je upućeno 
preko 2.046.518 libra hrane, odjeće i os
talih najpotrebnijih stvari. Tisuće i ti
suće madžarskih katolika javno je za
hvalilo Bogu i darovateljima, kada su 
primili obavijest, da su stigle pošiljke zahvatila vatra njihovo selo.

RAZNE VIJESTI

80 van ja. Prema tome ni jesu za odobre
nje glasovale dvije trećine svih država 
(kojih- imade 21). Poslije toga izjavile 
je jugoslavenska delegacija u ime svoje 
vlade, da neće potpisati mirovnu' po
godbu sa Italijom i da neće prazniti 
sjeverozapadnu Istru, ako sć francuska ' 
linija ne popravi.

O tršćanskom ustavu raspravljalo se 
je već mnogo na mirovnoj konferenciji, 
u Parizu. Englezi i Amerikanci bi htje
li, da guverner Trsta može ukinuti sva
ki zaključak tršćanske skupštine Ju
goslavenski delegat Moša Pijade je u 
svojem govoru izjavio, da na taj način 
ne mo-že postati Trst slobodno demobi
lizirano mjesto pod međunarodnom u- 
pravom, nego samo vojničko uporište 
anglo-američkog imperijalizma. Ruski 
delegat Višinski predložio je, da o usta
vu odredi potanje konferencija četiriju 
velesila.

Novu radio-stanicu u Ajdovščini sa- 
gradit će ljubljanska radio-stanica kao 
svoju podružnicu za zonu Julijske Kra
jine.

Između Engleske i Rusije sklopljena 
je nakon dugih pregovora trgovačka 
pogodba.

Italiji je dozvoljen pristup u svjetsku 
banku i međunarodni fond.

Osuda glavnih Hitlerovih pomoćnika 
proglašena je u Niirnbergu nakon dosa
da najdužeg procesa Na smrt vješanjem i 
osuđeni su Goring, Ribbentrop, Keiteld 
Kaltenbrunner, Rosenberg, Franck, i 
Frick, Streicher, Sauckel, Judl, Seys i 
Inquart i Bormann. Na doživotni zatvor 
osuđeni su Hess, Funk i Rader; na 20

'godinu zatvora Schirach i Speer; na 15 
godina von Neurath; na 10 godina Dd- 
nitz. Oslobođeni su Schacht, von Papen
i Fritsche. — Iz Poljske i drugih drža
la poslani su prosvjedi proti preblagoj 
osudi, naročito proti oslobođenju zadnje 
trojice.

Bugarske granice ostaju prema za
ključku mirovne konferencije nepromi
jenjene. Grčka se je htjela na račun Bu
garske nekoliko povećati, ah joj to nije 
uspjelo.

Oblasno poduzeće »Istravino« osno- 
vano je nedavno. Svrha poduzeća jest, 
da maloprodavaČe opskrbljuje zdravim 
naravnim vinom uz umjerene cijene te 
tako spriječi raznim spekulantima 
zgrtanje bogatstva na štetu proizvađača 
i potrošača. Poduzeće je već započelo s 
radom.

U Pazinu je otvoren hotel «Istra.« 
Hotel ima 26 postelja i prostranu bla
govaonicu.

U brodogradilištu u Tržiću (Monfal- 
konu) manifestiralo je 5.000 radnika zu 
to, da se Tržič priključi Jugoslaviji.

Američki zrakoplov »Lockheam Nep- 
tune« preletio je u jednom lijetu 18 ti
suća kilometara u 55 sati i 18 minuta.

O plovidbi po Dunavu ima prema 
zaključku mirovne konferencije ras
pravljati i nakon toga sastaviti pogod
bu posebna komisija, koju će sastav
ljati’ predstavnici četiriju velesila i 
svih podunavskih država, i to 6 mjese
ci poslije R tpisa mirovne pogodbe

Kip na gori Ketif
Nasuprot poznatoj velikoj gori Mont 
Blanc u Alpama stoji gora Kettf, viso
ka 2842 metra. Na njozlnom vrhuncu 
postavljen je brončani kip Majke Bolje 

■ »Kraljice mira«. Taj je kip visok « mo- 
; tara, a podnožje — kapela mjeri 5 m ' 
' visine. Postavili su ga stanovnici sela
Kormajer, da izvrše zavjet, što su ga 

I učinili, kad je u ožujku prošle godine

Pododbor za Madžarsku na mirovnoj 
konferenciji raspravljao je o prisilnoj 
seobi 200.000 Madžara iz čehoslovačke 
u Madžarsku. Odlučeno je, da se Mad
žarska sporazumi o tome sa čehoslovač- 
kom. Ako među njima ne dođe do spora
zuma u vrijeme od 6 mjeseci poslije 
potpisa rnirov"« konferencije, predložit 
će čehoalovačka to pitanje Vijeću če
tvorice ministara vanjskih poslova, da 
ono odluči o tomu.

Grčka vlada je sastavljena iz samih 
pristalica kralja Dure, koji se je iskrcao 
u Grčkoj. Između vladinih četa, koje 
potpomažu Englezi, i grčkih partizan
skih četa (Elas) razvija se borba.

Rusije, da kroz Dardanele smiju pro
laziti trgovačke lađe s^h država te rat
ne lađe crnomorskih država (Rusije, 
Rumunjske i Buganke), dok bi ratne 
lađe ostalih država smjele prolaziti 
onuda u posebnim slučajevima.

Pobožnost prvih subota 
na čast bezgrješnoga Marijina 
Srca. — Razmatranja, molitve, 
nova sv misa i t. d. nalaze se 

u molitveniku (II. izdanje) 
»S MARIJINIM SRCEM« 
Cijena 10.— dinara. Naručuje 
se: Leonova tiskara — Split.

MOLITVENIK »BOŽJE DIJETE«
Ovih je dana izašao u Zagrebu novi 

molitvenik «Božje dijete«, koji je sasta
vio dugogodišr ji zagrebački kateheta 
d(. Frane Kovačević.

Molitvenik odgovara potrebama i psi
hologiji djece. Vrlo je bogat molitvama 
i pjesmama. Osim općih i dječjih moli
tava u njemu se također nalaze i kla
sične molitve, )>a će dobro doći ne samo 
djeci, kojoj je namijenjen, ve i odrasli
ma. Sadrži također ukratko, slobodnim

SAMOSTAN OO. DOMINIKANACA — 
ZAGREB, KAŽOTIĆEV TRG 4.

PROSAC
Mirko Mirković, ugledan i stasit se

ljački momak iz Gornjeg Sela, odvezao 
se je u tjednu poslije Male Gospe u pro
šnju. Upregnuo je u nova kola istrošeno 
kljuse, starog sivca, jer je rjegov trkač, 
vatreni vranac, već nekoliko tjedana še
pao na lijevoj nozi. Sivac je polagano 
koracao i svojim mršavim truplom nije 
nikako bio u skladu s lijepim novim ko
lima. Zato se je Mirko i namrgodio, kad
se j*e popeo na kola. Ali nije mogao če
tkati, dok vrancu ozdravi noga, jer nje
gov je put bio žuran. Htio je naime be
zuvjetno do Martinja dovesti u kuću
mladu gazdaricu. Put ga je vodio u dva 
sata udaljeno selo Rokovo Polje. Mir
ko bi doduše mogao po volji izabirati

će izvršiti svoj naum. Svoj je ulazak u 
nepoznatu kuću namjeravao prikriti ku
povinom konja. Za vrijeme pogađanja 
već će nekako prosuditi položaj i zatim 
u pravi čas mudrom riječi otkriti svoju 
pravu namjeru.

Mirko je već imao jedan sat puta iza 
sebe, kad li ga je u istom smjeru pre
teklo mlado djevojče dvadesetih godina 
divnog obličja, kestenjave kose i crnih 
očiju.

»Dobro jutro!« Mirko će joj pridržav- 
ši konja.

«Bog daj!« odzdravi mu prijazno dje
vojka.

»Imate li u Rokovu Polju kakav po 
sao ?«

Mirko je trenhtak oklijevao, a zatim 
je rekao:

<Da. Rado bih kupio konja, jer mi 
ovaj sivac neće dugo koristiti.«

«A tako,? Kupili biste konja? A kod 
koga? Možda kod krčmara?«

«Ne. Kanim se za to popitati kod 
Jankovića.«

Djevojku je iria’ko pocrvenila i zatim

stoji ništa i Janković nije nikakav di
vljak.«

<Zar ga poznate?«
«Po malo, sa sajmova.«
«A tko ste Vi, ako Vas smijem pi

tati?«
«Mirković iz Gornjega Sela.«
<Tako, tako, Mirković!« djevojka će.

<Je li istina,« nastavio je Mirko, «ono. 
Što ljudi govore o djevojci?«

«Ne znam. Morat ćete je poći sami 
pogledati.«

«Nemam za to nikakvog razloga. Me
ni nije nimalo stalo do djevojke, i da jc 
jedanput vidim, nije dovoljno «

«A ja ne govorim rado proti Časti 
mojega bližnjega,« odgovorila je dje-I onovo je pogledala mladića sa stran*

rekla;
«Kod Jankovića? Onds možeti si

uštediti put, jer on nema konja za pro 
daju.«

»Odakle ti to znaš?«
«Sama sam naime kod Jankovića i

imam mnogo posla u staji.«
«Što? Zar si u službi kod njega? To

među djevojkama domaćeg sela, ta bio 
je jedan od najboljih seljaka: imao ie 
lijepu, novu kuću i krasan posjed bez 
duga, ali izbor u domaćem selu n'je bio 
velik i on je na posljednjem sajmu ta-

<Kuda to?«
«U Rokovo Polje.«
«I mene vodi put onamo. Skoči na 

kola i sjedni ovamo do mene!«
«Lijepa hvala! Noge su mi dobre.«

je sjajnn’ To Je lijepo!« 
začuđeni Mirko.

— kliknuo ie

Glasan i začuđen poklik mladića iz
nenadio je djevojku. Kradomice ga je 
pogledala sa strane i pomislila: Tome se 
po glavi ne vrti konjska kupovina, nego 
nešto dingo. I bila je neobično vesela, 
što ««» ni u« izdala, da ie Jankovićeva

i zatim rekla: «čula sam, da imate naj
ljepši posjed u Gornjem Selu.«

»Najljepši baš neće biti.«
♦Koliko  glava rogate marve hranite’«
»Oko osam.«
♦Imate  li mnogo sluga?«
♦Da,  ] rilično. Pa čemu to pitaš? 

Možda bi i ti rado stupila u moju slu
žbu?«

«Ne, ne,« u smijehu će djevojka.« 
predobro mi je kod Jankovića.

♦Tako,  tako, a koliko je vas sluga?«
♦JoŠ  dvije sluge i stara služavka.«

vojka vragoljasto.
«O djevojci sam doduše čuo samo do

bro i lijepo,« nastavio je Mirko, «samo 
je malko ponosita.«

♦ Ne znam, s te strane malo je po-

«Vidim, vidim, ali ni moja vožnja nije 
baš nagla. Pa ipak je bolje voziti se lo-

♦Janković imade cijelu četu 
zar ne?«

«Ne baš toliko, dva dječaka i 
ko djevojčica.«

djece,

nekoli

kođer čuo, kako su najstariju kćerku 
seljaka Jankovića iz Rokovog Polja ne
obično hvalili kao marljivu, čvrstu, čed
nu, razumnu ' bogatu djevojku i dobru 
domaćicu. I tako je eto odlučio, da si 
djevojku ogleda, i bude li mu po volj^ 
također isprosi. Mirko je poznavao sta
roga Jankovića sa sajmova. Znao je već 
otprije, da ima novca i kćeri za udaju, 
ali s njime nije progovorio ni tridesetak 
riječi. Jankovićevih kćeri nije ni pozna
vao; čuo je same to, da je najstarija već 
nekoliko prosaca odbila. Pri pomisli na 
to mladomu je Mirkoviću srce uzdrhta- 
lo u grudima, premda je bio cdlučan 
momak. I dok je sivac polagano cestom 
vukao kola, mladi je seljak snovao kako

še, nego pješačiti. Sjedni do mene!«
Djevojka je krzmajući pogledala mom

ka u oči, a zatim rekla;
♦ Ako Vam ne smetani, onda molim.«
<Ah, kako bi mi smetala! Ta mjesta 

je dovoljno. Samo sjedni udobno, tu je 
ponjava. Hi, sivče!«

«Ostaješ li u Rokovu Polju?« — za 
pitao ju je nakon nekog vremena Mirko.

♦Da.«
«A gdje si već bila danas?«
«U gradu kod veterina, a. Krava nam 

je bolesna.«
♦Tako, tako. Hi, sivče, ijenivče!«

kćerka, i što je mladić drži njegovom 
služavkom Htjela bi pod svaku cijenu
doznati tajnu namjeru lijepoga mla-

»Jankovićevu djecu općenito 
kako se čuje.«

«Tako?«

hvale,

dića.
♦ Da, da, ako se vozite k Jankoviću 

samo radi konja, možete se odmah vra
titi. Konja nećete sigurno ondje do
biti.«

«Vratiti se neću, kad sam došao ve 
tako daleko. Ne bude li ništa s konjem, 
naći će se možda nešto drugo.«

«Kod Jankovića nema sada ama bas 
ništa na prodaju. On ne da ništa od ku
će,« rekla je djevojka u smijehu.

♦ Pođimo ipak onamo, ta pitanje ne

• Da, i posebice najstarija kćerka, da 
je osobito lijepa i marljiva, kako sam 
čuo.«

Djevojka je pocrvenila kao mak, ali 
Mirko toga nije primijetio, jer mu se 
konj onog trenutka spotaknuo o kamen 
i on je morao čvrsto pritegnuti uzde. 
Djevojka je opet pogledala mladića i 
tada je njezinu pozornost pobudilo nje- 
govo svetačko odijelo. Sade, je djevojka 
bila skoro slgtirfla, što znači konjska 
kupovina.

♦Odakle dolazite Vi?» — zapitata ga 
j« djevojka.

«lz Gornjega Sela.«

znam.«
♦ Vele, da je odbila cijeli niz prosaca, 

i to najbolje seljake.
»Imala je ’pttptmo pravo.«
»A zašto, ako amijefn pitati?« u ču

du će Mirko.
«Jer cijeli tucet takvih, kakvi su bili 

oni, ne vrijedi pišiva boba.«
<A kakve su vrste bili, ako smijem 

pitati ?«
• Bili su pravo zapravo dvojake vrste. 

Jedni su šetali po kifUi kao mitovi uko 
slanine ili kađ ovrhevoditelji, kada do
laze plijeniti te sve važu i procijenjuju. 
Ovima je bilo samo za novac. Za takvo
ga ne bih marila ni pod kakvu cijenu. 
Drugi su bili poznatiMcao vinska braća, 
noćobdije i smutljivci. A. takve bi tre
balo potjerati u vodu. Takvoga ja ni po
gledala ne bih.«

♦ Djevojko, ti si odlučna Sviđaš mi 
se. Potpuno si u pravu, za'tikve vuci
batine nije dobra djevojka Ali- i prosci 
za novac su odrpanei, jer varaju dje
vojke.«

(Svršit će se)
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